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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób odważania, znamienny tern, że ma-
terjał zostaje doprowadzany z komory za¬
pasowej przy pomocy poruszającej się cią¬
gle taśmy bez końca, przyczem taśma zmie¬
nia okresowo kierunek biegu celem prze¬
miennego zasilania z komory zapasowej
materjałem to jednej, to drugiej szalki wa¬
gi. Zastosowanie taśmy bez końca, zmienia¬
jącej kolejno kierunek swego ruchu, usuwa
wadę znanych dotychczas urządzeń, służą¬
cych do transportowania materjału na szal¬
ki, polegającą na tern, że przy odważaniu
takich materjałów, jak herbata, tytoń i t. d,,
zapychały one swemi włóknami kanały,
któremi doprowadzano je do szalek wagi.

Na załączonym rysunku przedstawiono
przykład wykonania urządzenia według
wynalazku. Fig. 1 i 2 przedstawiają urzą¬

dzenie, służące do doprowadzania materja¬
łu, fig. 3, 4, 5, 6 i 7 — poszczególne części
wagi.

Wiadomo, że w maszynach papierośni-
czych tytoń zostaje doprowadzany przez
szeroki kolczasty bęben, a następnie rozsy¬
pywany cienką i możliwie szeroką warstwą
na ciągle i równomiernie poruszającej się
taśmie, przyczem otrzymuje się pasmo o
stałym przekroju poprzecznym, które, prze¬
cinane w stałych odstępach czasu, dostar¬
cza papierosy o stałej wadze z dokładno¬
ścią do +5%.

Ten sposób doprowadzania materjału
daje większe prawdopodobieństwo równo¬
miernego dopływu materjału z komory za¬
pasowej, niż w przypadku doprowadzania
przy pomocy technicznych urządzeń, zwy¬
kle stosowanych przy samoczynnem odwa-



żaniu, wobec czego w niniejszym wynalaz¬
ła ku zastosowano doprowadzanie mater j ału

pfży^ooĄcfoy znanych bębnów, sikombino-
wanych z dwoma ramionami wagi, przy-
czem uzyskuje się możność odważania por-
cyj z dowolną dokładnością.

Na fig. 1 i 2 przedstawiono schematycz¬
nie wzajemne rozmieszczenie przyrządów
A, B, C, służących do odważania.

Przyrząd A służy do doprowadzania
materjału, np. tytoniu, i jest wykonany
w zwykły sposób, jalk przy maszynach
papieirbśniiozych. Tytoń doprowadza się z
zapasowej komory 1 przy pomocy obra¬
cającego isię bez przerwy bębna 2, zao¬
patrzonego w igły, do wylotowej szcze¬
liny 3 (fig. 1 i 2). Aby tytoń opuszczał za¬
pasową komorę w sposób równomierny, sto¬
suje się urządzenia, przedstawione na fig. 1,
a mianowicie kolczasty bęben 4, który
igłami zdejmuje z bębna 2 nadmiar tytoniu
i powoduje równomierne rozłożenie mate¬
rjału na całej kolczastej powierzchni bęb¬
na 2, następnie graniasty lub zaopatrzony
w kolce walec 5, który odrzuca napowrót
do zapasowej komory 1 tytoń przylegający
do powierzchni bębna 4, a wikońcu zaopa¬
trzony w igły walec 6, który odrzuca ty¬
toń z bęlbna 2 na poruszającą się bez prze¬
rwy taśmę 7, podającą materjał do wyloto¬
wej szczeliny 3. Taśmę 8 (fig. 1) prowadzi
w komorze 1 materjał w kierunku bębna 2
i powoduje porywanie tytoniu przez igły
powierzchni bębna 2.

Podobne urządzenie może być użyte do
doprowadzania innych materjałów, jak np.
herbaty, z komory 1, lecz w tym przypad¬
ku zamiast bębna 2 o powierzchni zaopa¬
trzonej w igły stosuje się bęben o podłuż¬
nych rowkadi lub żłobkach.

Urządzenie B składa się z dwóch kół
pasowych 9 i 10 oraz taśmy bez końca 11
(fig. 1 i 2). Przyrząd C stanowi pudło, w
którem mieszczą się dwie wagi 12a i 12b z
szalkami 13a i 13b. Lewa waga (fig. 2) za¬
opatrzona jest w sjprężyny konltaktowe 14a

i l5a, a prawci waga w sprężyny kontakto¬
we 14b i 15b.

Załóżmy naprzód, że uruchomiono przy¬
rząd A; ze szczeliny 3 tytoń dostaje się na
taśmę 11, która się porusza na kołach pa¬
sowych 9 i 10 w kierunku prawej strzałki
(fig. 2), zasilając materjąłem prawą szalkę
13b.

Szalka 13b zostaje wkońcu napełniona
taką ilością materjału, że podnosi odważ¬
nik 16b i wychyla ramię wagi 12b. To wy¬
chylenie powoduje zetknięcie się obu sprę¬
żyn kontaktowych 14b i 15b, co może po¬
budzić jakieś nieprzedstawione na fig. 2 u-
rządzenie, np. elektromagnetyczne, które
zmienia kierunek biegu taśmy 11 na prze¬
ciwny, zaznaczony na fig. 2 lewą strzałką.
W dalszym ciągu mater jał, płynący bez
przerwy z przyrządu A na taśmę 11, zasi¬
la lewą szalkę wagi 13a. Jednocześnie na¬
leży z prawej szalki 13b usunąć doprowa¬
dzony materjał bądź ręcznie, bądź przy
pomocy znanych samoczynnych urządzeń,
a następnie ustawić szalkę w początkowem
położeniu na ramieniu wagi 12b.

Po napełnieniu szalki 13a materjąłem
ramię wagi 12a wychyla się, powodując ze¬
tknięcie kontaktów Ma i 15a, taśma 11
zmienia ponownie kierunek ruchu, a mate¬
rjał zaczyna dopływać znów do prawej
szalki 13b, prkyczem jednocześnie można
opróżnić szalkę 13a»

Należy zauważyć, że sprężyny kontak¬
towe 14a i 15a lub Mb i 15b zaczynają
działać w chwili, gdy odpowiednia szalka
napełni się określoną ilością materjału. Po
zetknięciu się tych kontaktów na szalkę
spada jeszcze materjał zawarty w słupku
c—d (fig. 2). Uprzednio już zaznaczono,
że powyższe urządzenie doprowadza ma¬
terjał dostatecznie równomiernie, oraz że
waga każdego odcinka pasma materjału
odpowiada wadze innych odcinków z do¬
kładnością + 5%. Z tqgo względu w słup¬
ku c—d znajduje się zawsze ta sama wa¬
gowa ilość z błędem ± 5% wagi słupka.
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♦Błąd wagi słupka c — d przenosi się
jednakże na wagę całej porcji materjału,
odważonej na szalce wagi; z tego powodu
odważaMe według opisanego spoisoibu (może
być wykonywane z dowolną dokładnością,
gdyż w tym celu należy tyllkb określić
szybkość doprowadzania materjału z u-
wz^Lędinieniem wielkości odważanej porcji,
przyćzem można naprzód określić bez¬
względną wa|gę słupka c —• d, a stąd i błąd
w odważaniu.

Ciągłe doprowadzanie materjału umoż¬
liwia zwiększenie sprawności oraz upro¬
szczenie konstrukcji samoczynnej wagi w
porównaniu z samoczynnemi wagami, w
których każde odważanie połączone jest z
zatrzymywaniem dopływu materjału.

Na fig. 3 do 7 przedstawiono schema¬
tycznie budowę samoczynnej wagi według
wynalazku.

Materjał zostaje doprowadzany z przy¬
rządu A (fig. 3) na taśmę bez końca 11.
Napęd taśmy w obie strony stanowią dwa
obracające się bez przerwy w przeciwnych
kierunkach bębny 11a i 17b, zamocowane
na wałach ISa i 18b, połączonych ze sobą
zębatemi kołami 19a i 19b. Bębny mogą
być napędzane z głównego wału 20 przy
pomocy kół pasowych 21 i 22 oraz pasa 23.

Na osi 24 osackona jest wahająca się
dźwignia lub wahadło 25, którego górna
część zaopatrzona jest w dwa ramiona z
krążkami 26a i 26b. Wahadło 25 służy do
dociskania przy pomocy krążków 26a i 26b
taśmy 11 do kół pasowych 11a i llb celem
poruszania jej w jednym lub drugim kie¬
runku. Koło pasowe pokrywa się dowol¬
nym elastycznym materjałem, jak np. gu¬
mą, celem zapewnienia dostatecznego tar¬
cia taśmy 11 o koła pasowe 17a i llb.

Na fig. 3 przedstawiono wahadło 25 w
położeniu, w którem dociska ono przy po¬
mocy krążka 26a taśmę 11 do koła pasowe¬
go 17a, dzięki czemu mater jał przesuwa
się do szalki 13b.

Skoro szalka 13b została już zasilona

odpowiednią porcją materjału, wówczas
następuje, jak już wspomniano, działanie
kontaktów 14b i 15b, które przy pomocy
elektrycznego prądu włączają elektroma¬
gnes 27; ten ostatni prlzyciąga kotwicę 28,
a wraz z nią dwa cięgna 29a i 296 oraz
dźwignię 30a i 306, przyczem wahadło 25
rozłącza się z zębem 31a dźwigjii 30a,
skutkiem czego sprężyna 32 natychmiast
odciąga wahadło 25 w lewo (fig. 3), nada¬
jąc mu położenie zaznaczone linją przery¬
waną. Jednocześnie koło pasowe 11a prze¬
staje udzielać napędu taśmie 11', która nato¬
miast uzyskuje ruch prtzecfwny przez doci¬
śnięcie krążkiem 266 do koła pasowego llb.

Po dokonanem napełnieniu szalki 13b
należy odważoną potroję iz niej usunąć, aby
z jednej słtir*ony rozewrzeć zetknięcie kon¬
taktów 14b i 15b, a z drugiej, by przygoto¬
wać szalkę 13b do' przyjęcia następnej
porcji materjału.

Szalki można opróżniać w jakikolwiek
znany, a nie przedstawiony sposób, np.
przez samoczynne obrócenie się dokoła osi
336 (fig. 3).

Sprężyna 32 przymocowana jest jed¬
nym końcem do wahadła 25, a drugim do
korby 34 wału 35, osadzonego w odpowied¬
nich łożyskach. Na wale znajduje się sprzę¬
gło przegubowe, które w określonych wa¬
runkach może obrócić wał o pół obrotu.
Sprzęgło składa się (fig. 4 i 5) z części cy¬
lindrycznej 36 przegubu 31 z zapadką 38
oraz wieńca 39 z rowkami 39a, 39b i t. d.
Wieniec 39 otrzymuje stały napęd od głów¬
nego wału 20 przy pomocy koła pasowego
40 i pasa 41. Wahadło 25 połączone jest
przy pomocy cięgien 42 i 43 z wykorbione-
mi dźwigniami 44 i 45, które mogą się wa¬
hać dookoła osi 46, 41, osadzonych w odpo¬
wiednich łożyskach.

Dźwignia 44 swym hakiem 48, a dźwi¬
gnia 45 swym występem 49 sterują przegu¬
bowe sprzęgło. Dopóki wahadło 25 zacze¬
pione jest zębem 31a dźwigni 30a, dopóty
cięgno 42 przytrzymuje pi^zy pomocy idźwi-
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gni 44 i halka 48 zapadkę 38 oraiz przegub 37
w położeniu, które wyklucza inożliwość za¬
czepienia się tego ostatniego z obracają¬
cym się bez przerwy wieńcem 39. Skoro
jednak wahadło 25 rozłączy się z zębem
31a dźwignia 30a i pod działaniem spręży¬
ny 32 zajmie położenie oznaczone na fig. 3
linją przerywaną, wówczas hak 48 rozłą¬
czy się z zapadką 38, skutkiem czego prze¬
gub 37 pod działaniem sprężyny 50 wcho¬
dzi do jednego z rowków wieńca 39 i za¬
czyna obracać wał 35. Wał 35 może jednak
dokonać tylko pół obrotu, gdyż uderza on
zapadką 38 o występ 49 dźwigni 45, przy-
czem przegub 37 znów się rozłącza z wień¬
cem 39. Jednocześnie z dokonaniem przez
wał 35 połowy dbirotu obracaj się również
korba 34 w przeciwległe pciłożenie, skut¬
kiem czego sprężyna 32 działa na wahadło
25 w przeciwnym którunku, t. j. nie w kie¬
runku od! prawej ku lewej, jak to przed¬
stawiono na fig. 3, lecz <M lewej do pra¬
wej.

Skoro tedy szalka 13a została zkolei na¬
pełniona odważanym materjąłem i w opi¬
sany sposób przy pomocy kontaktów 14a i
15a uruchomiła elektromagnes 27, wówczas
pod działaniem sprężyny 32 wahadło 25
przyjmuje znów położenie, zaznaczone
ciągłemi linjami na fig. 3, przy którem
taśma 11 znów doprowadza materjał do
szalki 13b, i t. d.

Wielkość odważanej porcji w szalkach
13a i 13b zależy od wielkości odważników
lóa i 16b (fijg. 2). Opisaną wagą można te¬
dy odważać rozmaite porcje w każdej szal¬
ce, posługując się rozmaitemi odważnikami
16a i 16b.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzentó do samoczynnego od¬
ważania wszelkiego rodzaju materjałów,

znamienne tem, że zaopatrzone jest w ta¬
śmę bez końca, zasilaną sposobem ciągłym
przez znane urządzenie doprowadzające
ważony materjał, która to taśma porusza
się ruchem okresowo zwrotnym, doprowa¬
dzając ważony materjał kolejno do dwóch
urządzeń wagowych.

2. Urządzenie do samoczynnego odwa¬
żania wszelkiego rodjzaju materjałów we¬
dług zastrz. 1, znamienne tem, że do zmia¬
ny kierunku ruchu taśmy bez końca (11)
służą dwa koła pasowe (17a i 17b), obraca¬
jące się stale w rozmaitych kierunkach, o-
raz krążki (26a i 266/ dociskające taśmę
(11) kolejno do jednego lub drugiego koła
pasowego (17u i 17b).

3. Urządzenie do samoczynnego odwa¬
żania wszelkiego rodzaju materjałów we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienne tem, że krąż¬
ki (26a i 266^ umieszczone są na wahadle
(25), które pod działaniem sprężyny (32)
waha się dookoła osi (24), przyczem po
każdem odchyleniu wahadła (25) sprężyna
zmienia kierunek swego działania na prze¬
ciwny przy pomocy sprzęgła przegubowego
lub innego podobnego urządzenia, dzięki.
czemu wahadło (25) przechodzi samorzut¬
nie z jednego położenia w idlrugie.

4. Urządzenie do samoczynnego odwa¬
żania wszelkiego rodzaju materjałów we¬
dług zastrz. 1, 2 i 3, znamienne tem, że ra¬
miona wagi sprzężone są, np. elektroma¬
gnetycznie, z zębami (31a i 31b), o które
zaczepia wahadło (25) po każdorazowem
wychyleniu, uniemożliwiając na'stępne wy¬
chylenie w przeciwległym kierunku, aż do
chwili, gdy jedno z ramion wagi rozłączy
ząb i wahadło.

V 1 a dim i r D im i t r i j e v i1 c P o p o v.
Zastępca: Dr. amż. M, Kryzam,

rzecznik patentowy.
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